
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTE LOR 

ORDIN nr . .2 ~§" din 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 
pentru numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea 
nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniuluJ cultural naţiona l mobil, cu 
mod ificările ş i completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 
nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor 

./ culturale mobile; 
Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1887/16.04.2007 a 

1 

Comisiei Nationale a Muzeelor şi Colectiilor; 
În tem elul prevederilor art. 11 alin . (4) din Hotărârea Guvernului 

nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţiona l mobil, în 
categoria juridică "Tezaur", 12 bunuri culturale mobile cu semnificaţie 
artistică, aflate în patrimoniul Institutului de Cercetări Eco-Muzeale 
Tulcea, cuprinse în Anexă. 

(2) Anexa face parte i ntegrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Institutului de Cercetări Eco-Muzeale Tulcea, în 
vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL CUL TU 



Nr. Denumirea 
bunului 

crt. cultural 

(1) ( l.l ) 

y Pictură 

y Pictură 

d. Pictură 

4. Pictură 

5. Pictură 

6 Pictură 

7. Pictură 

~ Pictură 

9 Pictură 

Institutul de Cercetliri Eco-muzeale Tulcea 
Fişa standard 

Anexa 

Bunuri culturale cu semnificaţie istoric-documentară clasate în categoria juridicli "Tezaur " 

' -
Autor(i), Titlul Material, Datare, Observaţii ,.." ... 1,_,,.' 'i • 
Atelier ,ma rcli, sau tema tehnică,dimensiuni anul fabricaţiei (documente de referinţă, '> 

~ (, 

şcoală, (eventual dimensiunile antecedente, stare de conservare, 
atribuire suportului şi al~i parametri cantitate, date speciale, prezenţa 

,, • 1 
' :r: 1 

i 1, ' 
, .... 

de identificare) semnliturilor, inscripţionlirilor, 
mllrcilor, ş.a.) 

( 1.2) ( 1.3) ( 1.4) ( 1.5) ( 1.6) 
Brauner Victor Bătrână între Ulei/ carton; 70 x 100 cm; Inceputul Ncsemnat. 
Şcoala modernă două fete; inv. 427 secolului XX Stare de conservare bună. 
românească 

Brauncr Victor Adam şi Eva Ulei/ carton; 70 x 100 cm; 1923 Semnat ş i data dreapta jos 
" Şcoala modernă inv. 428 V.B. l923" .Stare de conservare bună. 

românească 
Brauner Victor Muncitoare Ulei/ carton; 98 x 69,5 cm; 1923 Semnat şi data dreapta jos cu brun " 
Şcoala modernă inv. 429 V.B.1923" .Stare de conservare bună. 
românească .. 
Brauner Victor Portretul lui X Ulei/ carton; 7 lx 53 cm; inv. Tnceputul Semnat în stânga jos cu negru" V.B." 
Şcoala modernă 6 11 secolului XX .Stare de conservare bună. 
românească 

Brauner Victor Portretul lui llaric Ulei/ carton; 53 x 7 1 cm; inv. Inceputul Ncsemnat. Stare de conservare bună. 

Şcoala modernă Voronca 6 11 secolului XX 
românească 

Brauner Victor Cavalerul trac Ulei/ carton; 98 x 69,5 cm; Inceputul Verso lucrare "Muncitoare".Nesemnat. 
Şcoala modernă inv. 429 secolu lui XX Stare de conservare relativ bună. 
românească 

Brauner Victor Băiatul cu Ulei/ carton; 74,6 x 68,7 cm; 1923 Sctm1at ş i datat în stânga sus cu negru. 
Şcoala modernă ulciorul inv. 429 " V.B./1923". Stare de conservare 
românească bună. 

Brauner V ietor Cortegiu Ulei/ carton lipit pe pânză; 98 
---

1923 Senmat în stânga jos cu negru. 
Şcoala modernă x 69,5 cm; inv. 6 10 " V.B." . Stare de conservare foarte 
românească bună. 
Brauner Victor Balcic Ulei/ carton; 44 x 23 cm; inv. Inceputul Stare de conservare relativ bună. 



' 
Şcoala modcmă 429 secolului XX 1 

românească ' : .... ' · 
10 Pictură Brauncr Victor Porlrct de femeie Ulei/ hârtie lipită pe carton; Tnccputul Semnat în dreapta jos cu negru 

1 
·! 

Şcoala modcmă 75 x 51 cm; inv. 612 secolului XX ., V.B" Stare de conservare relati~.\b'ună. ·. 
românească 

Il Pictură Arnan Thcodor Cântărea ta cu Ulei/pânză; 95 x 72 cm; inv. Sfârşitul Semnat stânga jos cu roşu .~ Si 

lăuta 298 secolului XIX Arnan". Stare de conservare bună. ' 
12. Grafică Brauner Victor Balerina Acuarelă, tuş,creion pe carton Secolul XX Timbru sec imprimat lateral stânga, pe 

îngălbenit cu timbru sec . ; verticală, sus şi jos KA TASTRON ; 
64,2 x 48,5 cm; inv. 578 timbru sec rotund în coltul dreapta 

jos. Stare de conservare bună . 

.. 


	1
	2
	3

